
Změnový list 

 
dokumentu: Školní vzdělávací program mateřské školy „Svět patří všem“ 

            
Změna, aktualizace: č. 2 

Č.j.: Č.j.: 1361/2017 

Platnost změny od: 1.9.2021  

Části dokumentu, kterých se změna týká: 

 

1. Identifikační údaje 

Změna vedoucího zaměstnance pro 

předškolní vzdělávání  

2. Obecná charakteristika školy 

Doplněny aktuální údaje – počet tříd, 

rekonstrukce, popis rekonstruované části 

budovy, zahrada. 

2.1 Charakteristika mateřské školy 

Informace o nové třídě. 

3.1 Věcné podmínky 

Informace týkající se nové třídy. 

3.3 Psychosociální podmínky 

Upřesnění informací. 

3.4 Organizace a řízení mateřské školy 

Provoz MŠ. 

3.5 Personální zajištění 

Personální změny, zajištění speciálně 

pedagogické podpory. 

3.7 Spolupráce s ostatními subjekty 

Spolupráce s VOŠPS a SPgŠ Kroměříž. 

4.1 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do 

tří let 

Upřesnění místa ke stravování. 

4.3 Vzdělávání dětí s autismem 

Upřesnění poskytování péče. 

4.5 Vzdělávání dětí s těl. postižením 

kap. Perličková koupel přesunuta do kap. 

Doplňkové terapie 

4.6 Vzdělávání dětí se sluch. postižením 

Poskytování surdopedické péče. 

4.7 Speciálně pedagogická podpora 

Sloučení kapitol logopedická a 

somatopedická podpora 

4.8 Doplňkové terapie 

Upraven kapitola, vložena Perličková koupel. 

4.9 Vzdělávání dětí nadaných a vzdělávání 

dětí cizinců 

Kapitoly sloučeny. 

5.1. Charakteristika třídy 

Personální úpravy 

5.4 Distanční vzdělávání 



Nově vložená kapitola 

6.5 Metody a formy vzdělávání 

Upraveny doplňkové terapie. 

Muzikoterapie (přesunuta do kap. Doplňkové 

terapie) 

Nácvik sebeobsluhy (doplněna věta o 

krmení) 

Canisterapie, Hipoterapie (přesunuto do kap. 

Doplňkové terapie) 

6.8 Popis zajištění průběhu vzdělávání dětí 

posl. roku předškolní docházky 

4. Režim (režimové úpravy dle aktuální 

situace) 

Vložen rozvrh hodin (tabulka) 

7. Vzdělávání obsah 

Specifikace oblastí, popis kompetencí, 

vizualizace vzdělávacích cílů z RVP PV 

Příčiny změn: Legislativní úpravy, aktualizace údajů 

 

1. Identifikační údaje 

Odstraněno:  

Mgr. Lucie Majchráková-  změna vedoucího zaměstnance pro předškolní vzdělávání  

 
2. Obecná charakteristika školy 
strana 5, 6: 

odstraněno: 

Část dětí, žáků dojíždí do školy samostatně, část v doprovodu zákonných zástupců. 

Jednopatrová budova, která prošla celkovou rekonstrukcí, je spojena prosklenou chodbou s 

dvěma dalšími nízkopodlažními objekty, které na rekonstrukci teprve čekají. 

Nachází se v něm 5 tříd, sociální zařízení pro děti, žáky a zaměstnance, šatna zaměstnanců, 

kuchyňka, ředitelna a pracovna ekonomky. 

Třídy v přízemí jsou určeny pro mateřskou školu, přípravný stupeň ZŠ speciální a ZŠ 

speciální.  

Třídy základní školy a některé třídy základní školy speciální jsou umístěny v prvním 

poschodí. Pracovny pro individuální speciálně pedagogickou péči – tyflopedickou, 

logopedickou a pro individuální práci s žáky s autismem – jsou součástí čtyř tříd. 

V prvním navazujícím nízkopodlažním objektu jsou umístěny školní jídelna-výdejna, 

cvičebna pro zdravotní a rehabilitační tělesnou výchovu, pracovna logopeda a třída základní 

školy speciální. 

vloženo: 

Ve škole se nachází 12 tříd. 

Pro výchovně vzdělávací činnost využívala škola pouze budovu části A a některé prostory 

části B. Ve školním roce 2020/2021 proběhla rekonstrukce školní budovy, části B a C v celé 

budově. 

Nachází se v něm sociální zařízení pro děti, žáky a zaměstnance, šatna a kuchyňka pro 

zaměstnance. V přízemí se nachází 5 tříd základní školy speciální. V patře je 5 tříd základní 

školy a základní školy speciální, ředitelna školy, pracovna ekonomky a administrativní 

pracovnice. 

Pracovny pro individuální speciálně pedagogickou podporu – tyflopedickou, surdopedickou a 

logopedickou – jsou součástí čtyř tříd. 



 

V rekonstruované části B se nachází cvičebna pro zdravotní a rehabilitační tělesnou výchovu, 

tělocvična, 2 třídy, z nichž jedna je určena pro předškolní vzdělávání a druhá pro základní 

školu speciální, včetně umývárny a WC. 

K dispozici je dílna pro rukodělnou činnost a prostor pro muzikoterapii. V části C se nachází 

pracovny SPC, cvičná kuchyňka, výdejna se školní jídelnou a zázemí pro provozní 

zaměstnance včetně prádelny a sušárny. V prostoru pod úrovní těchto místností je kotelna 

školy a zázemí pro správce budovy. 

upraveno: 

Kolem budovy školy je se rozprostírá rozsáhlá zahrada, která je využívána pro výuku 

pracovních činností, pro relaxaci, sportovní i společenské aktivity, pro aktivity 

environmentální výchovy a minimálního preventivního programu, projektové dny ve škole a 

pro aktivity školní družiny a školního klubu. 

 

2.1 Charakteristika mateřské školy 

strana 6: 

odstraněno: 

Třída je umístěna v přízemí jednopatrové budovy. Je prostorná, světlá s přístupem do zahrady, 

se samostatným sociálním zázemím.   

Kapacita mateřské školy je 12 dětí, ve třídě pracují souběžně dva pedagogičtí pracovníci, 

učitelka a asistentka pedagoga. 

upraveno: 

Mateřská škola s celodenním provozem je součástí souboru škol a školských zařízení přímo 

určených ke vzdělávání dětí s potřebou podpůrných opatření. Třída nebo třídy (podle 

organizačních možností školy 1 nebo 2) jsou umístěny v části budovy B. Jsou prostorné, 

světlé s možností přímého vstupu na zahradu, s vlastním sociálním zázemím.  

 

   

3.1 Věcné podmínky 

strana 6: 

odstraněno: 

Naproti třídy je umývárna s kompletním sociálním zázemím. 

vloženo: 

Ze třídy je přímý vstup do umývárny s kompletním sociálním zázemím. 

upraveno: 

Boty a svrchní oděv si děti odkládají v šatně na chodbě, skříňku na osobní věci (včetně 

hygienických potřeb a plen) mají ve třídě, hygienické potřeby a pleny mají ve skříňce 

s přebalovacím pultem v prostorách sociálního zařízení. 

 

3.3 Psychosociální podmínky  

strana 7: 

Dítě během pobytu v mateřské škole odchází na toaletu v doprovodu učitelky podle režimu 

nebo i dle své potřeby. Po obědě děti odpočívají či spí ve třídě ve spacím koutku na 

matracích, v polohovacím vaku či na podložkách Flip Flop. 

 

 



3.4 Organizace a řízení mateřské školy  

strana 7: 

upraveno: 

Mateřská škola je zřízena jako škola s provozem 7 hodin 8 hodin denně s určenou dobou 

pobytu od 7,00 do 14,00 hod. 15.00 hod. 

 

3.5 Personální a pedagogické zajištění  

strana 8: 

upraveno: 

Vzdělávání ve třídě zajišťují souběžně dva tři pedagogičtí pracovníci - učitelka dvě učitelky a 

asistent/ka pedagoga. 

Pedagog a asistent pedagoga spolupracují a odpovídají za svou práci vedoucí učitelce pro 

předškolní vzdělávání zástupkyni pro vzdělávání a ředitelce školy. 

odstraněno: 

Další individuální speciálně pedagogickou podporu (logopedická, somatopedická, 

tyflopedická, surdopedická) zajišťují speciální pedagogové, somatoped, logoped. 

vloženo: 

Další speciálně pedagogickou podporu zajišťuje třídní učitelka (logopedická, tyflopedická, 

surdopedická) a somatopedka (somatopedická). 

Speciální pedagog-logoped zajišťuje logopedickou podporu u předškolních dětí, vede 

metodicky učitele pro práci na rozvoji komunikace s každým dítětem podle individuální 

potřeby. 

3.7 Spolupráce s ostatními subjekty  

strana 9: 

 

vloženo: 

Spolupráce se základní školou a základní školou speciální 

Spolupráce s VOŠPS a SPgŠ Kroměříž 

Studentům Vyšší odborné školy pedagogické a sociální a Střední pedagogické školy 

v Kroměříži nabízí naše škola možnost realizace odborných praxí. 

odstraněno: 

Spolupráce s přípravným stupněm základní školy speciální: 

Naší snahou je pracovat s dětmi tak, aby byly schopné pokračovat ve vzdělávání.  

Děti získávají základní dovednosti, znalosti a vědomosti, které dále rozvíjejí a upevňují  ve  

třídě přípravného stupně S učitelkami a dětmi přípravného stupně spolupracujeme, předáváme 

si informace o dětech a organizujeme společné akce (divadlo, karneval, ap.). Děti tak mají 

možnost poznat své budoucí učitelky a prostředí, které jim nebude v budoucnu cizí, což má 

velký vliv na adaptaci a plynulý přechod do dalšího stupně vzdělávání. 

Přípravný stupeň je zřízen dle organizačních podmínek školy. 

4. Podmínky vzdělávání 

odstraněno: 

strana 9: 

 



Děti, které navštěvují mateřskou školu, jsou děti se speciálními vzdělávacími potřebami. 

4.1 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 

strana 10,11: 

upraveno: 

Svačinku si dítě nosí z domu, podle možností svačí u stolečku ve třídě. svačí u stolečku nebo 

v Aris židli s přídavným stolečkem. 

 

4.3 Vzdělávání dětí s autismem 

strana 12: 

upraveno: 

Na péči se podílí speciální pedagog- logoped třídní učitelka, ostatní pedagogové, kteří s 

dítětem pracují.  

 

4.5 Vzdělávání dětí s tělesným postižením 

strana 14: 

Perličková koupel - odstraněno a přesunuto do kapitoly 4.8 Doplňkové terapie 

 

4.6 Vzdělávání dětí se sluchovým postižením  

strana 14: 

odstraněno: 

Logoped úzce spolupracuje s pedagogy třídy, kteří pokračují v nastavených metodách rozvoje 

komunikace ve třídě. 

upraveno: 

Podpůrná surdopedická péče je poskytována minimálně 1 krát týdně pedagogem mateřské 

školy logopedem v logopedické pracovně.   

 

4.7 Logopedická podpora Speciálně pedagogická podpora 

strana 17: 

upraveno:  

Sloučení kapitol Logopedická podpora a Somatopedická podpora do kapitoly 4.7 Speciálně 

pedagogická podpora 

 

 

4.7.1 Logopedická podpora 

vloženo: 

Zařazení dětí do konkrétní formy logopedické péče probíhá po konzultaci třídního učitele a 

logopeda s ohledem na individuální potřeby dítěte a s ohledem na organizační možnosti školy. 

Zařazení dětí do konkrétní formy logopedické péče probíhá po konzultaci třídního učitele a 

logopeda s ohledem na individuální potřeby dítěte a s ohledem na organizační možnosti školy. 

odstraněno: 

- individuální logopedická péče (s logopedem v logopedické pracovně) 

- logopedická péče následná (s logopedem, učitelem ve třídě) 

upraveno: 

- komunikační a sociální dovednosti (KaSD) s třídní učitelkou 

odstraněno: 



Logopedická podpora je poskytována minimálně 1 krát týdně logopedem v logopedické 

pracovně a 1 x měsíčně (podle individuální potřeby jednotlivých dětí i vícekrát měsíčně) 

přímo v mateřské škole. 

 

Využíváme odhmatávání vibrací na krku, na hrudi. 

 

strana 17, 18: 

upraveno: 

4.7.2 Somatopedická podpora 

Somatopedickou podporu využívají děti s odchylkami tělesného vývoje, psychomotorickou 

retardací, vrozenými nebo získanými vadami, smyslovými vadami, poruchami autistického 

spektra, děti s těžkým zrakovým postižením. 

Je součástí výchovně vzdělávacího procesu dětí. Probíhá se speciálním pedagogem – 

somatopedem převážně individuálně 1 krát – 2 krát týdně v tělocvičně školy nebo ve třídě, 

následně ve třídě s pedagogem třídy. 

Obsah péče je rozpracován pro každé dítě v individuálním vzdělávacím plánu, který vychází z 

doporučení školského poradenského zařízení. 

 

Formy: 

 

Rehabilitační tělesná výchova 

Prostorová orientace (u žáků s těžkým zrakovým postižením) 

 

Cílem je především zmírnit důsledky zdravotního oslabení, zlepšit tělesnou zdatnost a 

celkový pohybový projev, osvojit si sebeobslužné dovednosti, rozvíjet koordinaci a 

prostorovou orientaci, naučit se používat kompenzační pomůcky, a tím podpořit všestranný 

rozvoj dítěte. 

 

Cíle:    

- zmírnit důsledky zdravotního oslabení 

- protáhnout a posílit jednotlivé svalové skupiny 

- zlepšit svalovou sílu, rychlost, obratnost, vytrvalost a rovnováhu 

- rozvíjet pohybovou koordinaci a prostorovou orientaci 

- pozitivně ovlivnit vadné držení těla a hybné stereotypy 

- osvojit si používání kompenzačních pomůcek 

- zabezpečit fyziologické nastavení pohybového aparátu polohováním 

- zvládat podle pokynů nebo s dopomocí přípravu na pohybovou činnost 

- reagovat na základní pokyny a povely k osvojované činnosti 

- zlepšovat tělesnou zdatnost a celkový pohybový projev 
 

 

Struktura péče (podle druhu postižení): 

- pasivní protahování a uvolňování zkrácených svalových skupin 

- posilování ochablých svalových skupin 

- aktivní protahování svalů s tendencí ke zkracování 

- prvky Bobathovy metody- handling 

- senzomotorická stimulace a cvičení na míčích a labilních plochách 

- rytmická stabilizace 

- proprioreceptivní stimulace 



- cvičení s náčiním 

- cvičení na nářadí  

- cvičení koordinační 

- cvičení dechová a relaxační 

- cvičení rytmická a taneční 

- nácvik správných pohybových stereotypů (s kompenzačními pomůckami) 

- pasivní korekce polohováním 

 

strana 18, 19: 

vloženo: 

4.8 Doplňkové terapie 

 

Bazální stimulace 

Základní myšlenkou bazální stimulace je stimulovat dítě tak, aby vnímalo vlastní tělo, okolní 

svět a následně pak navázalo komunikaci. Cílem této terapie je zprostředkovat dětem vjemy z 

nejbližšího okolí a je také jednou z významných možností, jak nabídnout dětem s těžkým 

kombinovaným postižením kvalitativně nové smysluplné podněty a prožitky. 

Prvky bazální stimulace kombinujeme s celou řadou dalších podpůrných a stimulačních 

technik zaměřených na psychomotorický rozvoj dětí (prvky míčkování, canisterapie, 

muzikoterapie, perličková koupel, hiporelaxace).  

 

Perličková koupel  

Perličková koupel patří mezi vodoléčebné procedury.  Je jednou z metod somatopedické 

podpory, do které jsou zařazovány děti s tělesným a kombinovaným postižením, poruchou 

autistického spektra a ADHD. Využívá speciálního zařízení- roštu, který ve vodě vytváří 

perličky vzduchu s masážním efektem. K hlavním účinkům perličkové koupele patří relaxace, 

posílení obranyschopnosti organismu, zlepšení krevního oběhu, odstranění fyzického i 

psychického napětí.  

Perličková koupel se realizuje v dopoledních hodinách v prostorách školy podle předem 

stanoveného harmonogramu a je vedena speciálním pedagogem (somatopedem). Děti jsou 

zařazeny v rámci individuální péče se souhlasem zákonného zástupce a lékařským potvrzením  

 

Vede žáky: 

- k získání důvěry a jistoty ve vodě 

- ke zlepšení kloubní pohyblivosti a rozsahu pohybu  

- k podpoře ekonomiky a funkce dýchání 

- k otužování organismu 

- k rozvoji sebeobslužných činností 

- ke zklidnění a relaxaci 

 

Canisterapie  

Tato metoda využívá pozitivního působení psa na člověka. Dítě vnímá psa jako přítele, může 

s ním mluvit, tím si rozvíjí komunikační schopnosti. Pes rozvíjí fantazii a představivost dětí, 

uspokojuje jejich potřebu mazlení a hlazení. Ochotně přijímá tělesný kontakt a v určité 

podobě ho také vrací.  

Snažíme se, aby pes pro dítě byl kamarád a společník, důvěrník, motivoval k pohybu 

a rehabilitaci, byl zdrojem zajímavých podnětů, zpestřoval život, odváděl pozornost 

od vlastních potíží a vychovával k zodpovědnosti a empatii. 

 

 



Hiporelaxace 

Ve spolupráci s Tauferovou odbornou střední školou veterinární v Kroměříži nabízí naše 

škola hiporelaxaci pro rodiče dětí předškolního věku. Rodiče si individuálně domluví termín 

návštěvy ve stanovené dny a své dítě na hiporelaxaci doprovodí.  Hiporelaxace je jednou 

z podpůrných terapií, která využívá koně k rehabilitaci osob s různými stupni podpůrného 

opatření. Slouží ke zlepšení, obnově a stabilizaci duševní i tělesné kondice. Podstatou je 

využití přirozeného pohybu koně, při kterém dochází ke stimulaci centrálního nervového 

systému, k uvolňování ztuhlých svalů, prohlubování dechu, zlepšení rovnováhy a koordinace 

pohybu. Jízda na koni vede také k posilování sebedůvěry, odvahy, sociálního chování a 

vytváří citový vztah dítěte ke zvířeti. 

Snoezelen 

Snoezelen je specificky vytvořené prostředí, které slouží pro rozvoj vnímání, relaxaci, rozvoj 

představivosti, slouží k navazování a upevňování sociálních vztahů a komunikaci. Pobyt ve 

Snoezelenu uvolňuje, uklidňuje, odstraňuje strach, vyvolává pocity jistoty a bezpečí, ale 

současně aktivuje, probouzí zájem, řídí a uspořádává podněty a nové zkušenosti. 

Terapie Snoezelen je individuální, cíle a techniky závisí na možnostech dítěte, vždy jsou v 

souladu s ŠVP a IVP. Snoezelen efekt tvoří souhra mezi třemi základními činiteli Prostředí – 

klient – terapeut. 

Vybavení místnosti umožňuje rozvoj všech smyslů skrze vlastní prožitky a zkušenosti, které 

nelze zprostředkovat v „běžné“ třídě. Hlavním prvkem je vodní lůžko, dále zrcadla a 

pomůcky pro docílení různých světelných efektů (bublinkový vodní sloup, projektor s 

olejovými kotoučky, optická vlákna, zrcadlová koule), jejichž vnímání je umožněno 

zatemněním místnosti. Místnost je vybavena etnickými hudebními nástroji i pomůckami pro 

rozvoj hmatového a čichového vnímání. Svým vybavením místnost podněcuje a vybízí k 

aktivitě a ke zkoumání i žáky s těžkým kombinovaným postižením. Snoezelen poskytuje 

ideální prostředí pro využívání dalších terapeutických technik. Nejvhodnější technikou je 

koncept bazální stimulace. 

Rozsah a časová dotace je upravena podle speciálních vzdělávacích potřeb každého žáka v 

závislosti na organizačních možnostech školy. 

Muzikoterapie 

je použití hudby nebo hudebních elementů /zvuku, rytmu, melodie, harmonie/ pro jednotlivce 

nebo skupinu, často v návaznosti na pohyb či výtvarnou tvorbu. Působí na dítě celostně. Jejím 

účelem je usnadnit a rozvinout komunikaci, vztahy, učení, pohyblivost, sebevyjádření, 

organizaci a jiné cíle za účelem uspokojení tělesných, emocionálních, mentálních a sociálních 

potřeb. Pomocí tónů můžeme muzikoterapeuticky pracovat při uvolňování napětí v různých 

částech těla nebo naopak na jejich stimulaci. 

Využívá se u dětí s dětskou mozkovou obrnou, mentálním, zrakovým a sluchovým 

postižením, u dětí s autismem, Downovým syndromem, poruchami komunikace a chování. 

U skupinové formy muzikoterapie pro děti s těžším mentálním postižením se zaměřujeme 

na podporu a rozvoj motorických funkcí, smyslového vnímání, emočního reagování, 

rozumových funkcí a komunikačních dovedností. Děti se aktivně zapojují do hudebních 

činností zpěvem, hrou na tělo nebo na hudební nástroje. Hudba je prostředek ke spolupráci, 

nikoliv cíl. Poslechové aktivity spojujeme s pohybem, relaxací nebo výtvarnými technikami. 

 

strana 20: 

upraveno: 

sloučeny kapitoly - 4.9 Podmínky vzdělávání dětí nadaných a vzdělávání dětí cizinců 

4.9.1 Podmínky vzdělávání dětí nadaných 



4.9.2 Vzdělávání dětí – cizinců 

 

strana 21: 

5.1 Charakteristika třídy 

odstraněno: 

Mezi specifika naší mateřské školy patří souběžné působení učitelky 

a asistentky ve třídě, které je zajištěno po celou dobu dopoledních činností včetně oběda. 

vloženo: 

Ve třídě působí souběžně tři pedagogičtí pracovníci, dvě učitelky a asistentka pedagoga. 

odstraněno: 

Učitelka třídy a pod jejím vedením asistentka pedagoga pracuje ve třídě s každým dítětem 

individuálně. 

 

strana 23: 

vloženo: 

5.4 Distanční vzdělávání 
Od 9. 1. 2020 platí novela Školského zákona 561/2004 Sb., novela č. 349/2020 Sb., která 

zavádí distanční výuku jako povinnou formu vzdělávání žáků a dětí plnících povinnou 

předškolní docházku, a to ve vymezených mimořádných situacích (krizový zákon, MO MZ, 

KHS, Zákon o ochraně veřejného zdraví). 

Distanční vzdělávání je realizováno především offline formou – zasílání týdenního plánu, 

výukových materiálů (pracovních listů, grafomotorických listů, omalovánek), výukových 

videí, ale také formou online komunikace přes platformu Google Meet. 

 

Zásady distanční výuky 

Základní škola důrazně upozorňuje na fakt, že pořizování, sdílení a další šíření nahrávek a 

jiných audiovizuálních záznamů získaných v souvislosti s probíhající online výukou je 

zakázáno. Upozorňuje na skutečnost, že zachycení a rozšiřování podoby člověka je možné jen 

s jeho svolením a takové svolení ze strany jednotlivých vyučujících nebylo uděleno. Osobnost 

člověka, jeho podoba, stejně jako jeho vážnost, důstojnost a projevy osobní povahy používají 

ochrany dle občanského zákoníku (odd. 6 Osobnost člověka). Porušování tohoto zákazu může 

být vyhodnoceno jako neoprávněný zásah do osobnosti člověka. 

 

strana 27: 

vloženo: 

Doplňkové terapie 

 

- bazální stimulace 

- Snoezelen 

- muzikoterapie 

- hiporelaxace 

- canisterapie 

- perličková koupel 

 

strana 31: 

přesunuto: 

Muzikoterapie – přesunuto do kap. 4.8 Doplňkové terapie 

strana 32: 

vloženo: Je nutné dodržovat jednotný přístup při krmení. 

 



strana 33, 34: 

přesunuto do kap. 4.8 Doplňkové terapie 

Canisterapie, Hiporelaxace 

 

strana 36,37: 

6.8 Popis zajištění průběhu vzdělávání dětí posledního roku předškolní docházky 

upraveno: Režim 

- po 8. hodině děti přecházejí na svá pracovní místa, kde následně do 9 8.45 hodin plní 

vzdělávací úkoly stanovené v IVP (I. blok činností) 

vloženo: 

Po individuální práci následuje každodenní ranní komunikační kruh – přivítání, rituály, 

aktivity k rozvoji komunikačních dovedností, hudebně pohybové aktivity, říkadla s pohybem 

atd. 

strana 37-39: 

odstraněno: 

Stolování starších dětí probíhá odděleně od dětí mladších, zejména kvůli prodloužené časové 

dotaci individuálních činností v I. bloku a potřeby kratšího času pro svačinu (s tím, že všem 

dětem je poskytnut dostatečný čas na jídlo a děti stolují v pohodové atmosféře) 

vloženo: 

Všem dětem je poskytnut dostatečný čas na jídlo a děti stolují v pohodové atmosféře. 

upraveno: 

- 13.00 - 14.00 15.00 individuální činnosti s prvky muzikoterapie, bazální stimulace, 

řízené relaxační činnosti, logopedické chvilky, volné individuální a skupinové aktivity dle 

výběru dětí, pobyt venku apod. Tyto činnosti jsou zaměřené na upevňování a procvičování 

úkolů dle individuálních potřeb jednotlivých dětí. 

vloženo: 

Rozvrh hodin – tabulka 

 

strana 40: 

7. Vzdělávací obsah 

doplněno: 

1. Dítě a jeho tělo (vzdělávací oblast biologická) 

2. Dítě a jeho psychika (vzdělávací oblast psychologická) 

3. Dítě a ten druhý (vzdělávací oblast interpersonální) 

4. Dítě a společnost (vzdělávací oblast sociálně-kulturní) 

5. Dítě a svět (vzdělávací oblast environmentální) 

strana 40, 41: 

vloženo: 

Cílem je získávání elementárních poznatků, dovedností a postojů. Vše za předpokladu 

přihlédnutí ke zdravotnímu stavu dětí. U předškolních dětí je cílem základ pro utváření 

klíčových kompetencí pro další vzdělávání v základní škole. Kompetence jsou soubory 

předpokládaných dovedností, vědomostí, schopností, postojů a hodnot důležitých pro osobní 

rozvoj  uplatnění každého jedince. Již v předškolním věku se vytvářejí elementární základy 

klíčových kompetencí, které jsou velmi důležité nejen z hlediska přípravy dítěte na 

systematické vzdělávání, ale také pro jeho další životní etapy a celoživotní učení. Klíčové 

kompetence představují cílové stavy, k jejichž naplnění by mělo směřovat veškeré vzdělávání. 

Ve všech etapách je jedním z cílů výchovně vzdělávacího procesu vybavit každé dítě 

souborem klíčových kompetencí na takové úrovni, která je pro něj dosažitelná. Soubor 

kompetencí dle RVP PV je ideálem, kterého většina dětí nedosáhne a dosáhnout nemůže. 



Smyslem jejich formulování však není všechny ovládnout, ale nabízí učiteli poměrně jasnou 

představu, kam směřovat a oč usilovat. 

Děti se specifickými vzdělávacími potřebami se v předškolním vzdělávání vydávají na 

dlouhou cestu utváření klíčových kompetencí podle svých individuálních možností. 
- kompetence k učení, 

- k řešení problémů 

- komunikativní 

- sociální a personální 

- činnostní a občanské.  

 

 

Kompetence k učení: 

- soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si jednoduchých souvislostí, 

experimentuje, užívá při tom jednoduchých pojmů, znaků, symbolů, 

- uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení 

- utváří si elementární poznatky o okolním světě, o prostředí, ve kterém žije 

- raduje se ze svých pokroků, všímá si, co se kolem něj děje, 

- učí se spontánně i vědomě, snaží se zapamatovat dílčí informace, dokončit započatou 

práci, respektovat instrukce a pokyny 

- se zájmem se učí a přijímá  nové podněty 

 

Kompetence k řešení problémů: 

- všímá si dění okolo 

- řeší problémy, na které stačí, známé a opakující situace se snaží řešit samostatně, 

náročnější s oporou a pomocí dospělého 

- vnímá elementární matematické souvislosti a algoritmy 

- nebojí se chybovat, pokud je oceňováno nejen za úspěch, ale i za snahu. 

 

Kompetence komunikativní: 

- učí se naslouchat druhému 

- rozumí slyšenému, reaguje na pokyny, komunikuje vhodně s ohledem na své 

individuální možnosti a schopnosti 

- využívá jednoduchá gesta, symboly, slova 

 

Kompetence sociální a personální: 

- samostatně rozhoduje o svých činnostech, dokáže si vybrat z nabídky činností, 

- uvědomuje si, že za své chování nese následky, 

- projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost, vnímá ubližování, agresivitu, 

- učí se ve skupině prosadit i podřídit, uplatňuje základní společenské návyky, 

respektuje druhé a jejich potřeby 

- učí se přijímat povinnosti, dodržovat pravidla 

- učí se obezřetně reagovat na cizí lidi a v neznámých situacích 

- učí se rozlišovat, že lidé jsou různí, je tolerantní k jejich odlišnostem a jedinečnosti 

 

Kompetence činnostní a občanské: 

- učí se podílet na organizaci své hry a činnostech 

- učí se odhadovat rizika svých nápadů 

- učí se přistupovat odpovědně k úkolům a povinnostem 

- učí se vnímat a rozlišovat základních lidské hodnoty a normy 

- učí se respektovat pravidla společného soužití mezi vrstevníky, 



- učí se vnímat, že všichni mají stejnou hodnotu, svoje práva i práva druhých, 

- učí se chovat odpovědně s ohledem na přírodu i společnost, na své zdraví 

 

 

 

 

 

 

 

 

23. 6. 2021                                                                               zpracovala:  Bc. Marie Pluhařová 

  upravila:  Mgr. Ivana Baštincová 


